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Anotace

HRDINOVÁ, H. Ornament v malířských a dekorativních technikách v období

renesance a avantgardy. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

Markéta Magidová. 48 s.

Bakalářská práce se zabývá malířskými a dekorativními technikami z období renesance

a avantgardy pod společným prizmatem ornamentu. Sleduje jejich jednotlivý vývoj,

kontrasty mezi užitím ornamentu v technikách a zároveň se věnuje uměleckým

osobnostem těchto období. Dále se zabývá ornamentem jako takovým, jeho historií,

skladbou a druhy. Součástí práce je praktická část, která je provedená v malířských

technikách se společným námětem ornamentem. Cílem práce je čtenáři přiblížit

malířské a dekorativní techniky starých mistrů a porovnat je s těmi současnými. Jejich

společným průvodcem pak je užitý ornament, jako jednotné téma.

Klíčová slova: malířské techniky, dekorativní techniky, ornament, renesance,

avantgarda
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period and avant-garde. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis at Faculty

os Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Markéta Magidová.

48 p.

Bachelor thesis deals with painting and decorative techniques from the Renaissance

period and the avant-garde under a common Prism of ornament. It monitors their

individual development, contrasts between using the ornament in the techniques and

it devotes to the artistic personalities of the period at the same time. Furthermore the

thesis deals with the ornament itself, its history, composition and types. Part of the

work is a practical part which is made in the painting techniques with the common

theme of ornament. The aim of this work is to approach painting and decorative

techniques of the old masters to a reader and compare them with the current

techniques. Their common element is used the ornament.

Keywords: painting techniques, decorative techniques, Ornament, Renaissance,

avant-garde.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 8

1 Umění ornamentu a dekoru .................................................................................................. 9

1.1 Ornament a dekor ......................................................................................................... 9

1.1.1 Základní pojmy, zásady a principy pro výstavbu ornamentu ............................. 10

1.2 Druhy ornamentu a dekoru......................................................................................... 11

1.2.1 Funkce ornamentu a dekoru ............................................................................... 11

1.3 Ornament a dekor v období renesance ...................................................................... 12

1.3.1 Renesanční ornamentika..................................................................................... 13

1.4 Anti-sympatie .............................................................................................................. 14

1.4.1 Ornament je zločin .............................................................................................. 15

1.5 Nový ornament a užité umění ..................................................................................... 16

1.5.1 Přívrženci ornamentu .......................................................................................... 17

1.6 Pud zdobivosti ............................................................................................................. 19

2 Vybrané malířské a dekorativní techniky ............................................................................ 20

2.1 Nástěnná malba .......................................................................................................... 20

2.1.1 Enkaustika ........................................................................................................... 20

2.1.2 Fresková malba ................................................................................................... 22

2.2 Jiné způsoby nástěnné malby a dekorace ................................................................... 24

2.2.1 Mozaika ............................................................................................................... 24

2.2.2 Sgrafitová malba (Sgraffito) ................................................................................ 26

2.2.3 Linkrusta .............................................................................................................. 28

2.3 Další techniky malby ................................................................................................... 30

2.3.1 Gouache (Kvaš) .................................................................................................... 30

2.3.2 Koláž .................................................................................................................... 32

2.3.3 Asambláž ............................................................................................................. 33

3 Praktická část ...................................................................................................................... 35

3.1 Techniky starých mistrů .............................................................................................. 36

3.1.1 Enkaustika ........................................................................................................... 36

3.1.2 Freska .................................................................................................................. 37

3.1.3 Mozaika ............................................................................................................... 37

3.1.4 Sgrafito ................................................................................................................ 38

3.2 Avantgardní techniky .................................................................................................. 39

3.2.1 Asambláž ............................................................................................................. 39

3.2.2 Koláž .................................................................................................................... 40

3.2.3 Kvaš ..................................................................................................................... 41

3.2.4 Linkrusta .............................................................................................................. 42

Závěr ............................................................................................................................................ 44

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 45

Použité zdroje.............................................................................................................................. 46

8

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Ornament v malířských a dekorativních technikách

z období renesance a avantgardy. V práci se zaměřím především na historický vývoj

technik, technologické postupy, jejich využití a na techniky objevené v současnější

době, ve 20. století v období avantgardy. Tyto techniky jsou spojeny s moderními

směry, jež jsou zdánlivě nedekorativní. Dále se soustředím na autory, kteří používali

tyto techniky, a v jejich dílech se nachází motiv ornamentu.

Jedná se o tak obsáhlé téma, že jsem si proto stanovila dva mezníky. Prvním je

časové období, a to konkrétně období renesance. Můžeme se domnívat, že jde o dobu

velkého rozkvětu umění. Kromě významných osobností a jejich stylů se i zde nejvíce

objevuje pospolu velké množství malířských a dekorativních technik. Postupem času,

zejména pak vývojem vědy a techniky, se změnil i přístup k jednotlivým

technologickým postupům, některé techniky byly i zcela zapomenuty a objevují se

nové materiály, přístupy, myšlenky, a s tím bych chtěla spojit srovnání způsobu tvorby

„historických“ technik s těmi modernějšími. Proto se chci nadále zabývat obdobím

současnějším, a to obdobím avantgardy.

Druhým mezníkem je výtvarná forma ornamentu. V souvislosti s ornamentem

se budu nadále zabývat jeho historickým vývojem, obecným významem ornamentu

a definicí tohoto pojmu. Mým cílem je znovu přiblížit moderní společnosti malířské

a dekorativní techniky starých mistrů a porovnat je s těmi současnými pod společným

prizmatem ornamentu. Součástí teoretické části bude i část praktická, kde vytvořím

sérii těchto technik propojených jednotným motivem, ornamentem.
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1 Umění ornamentu a dekoru

Člověk už od pradávna měl tendence provozovat činnosti, kterými by zaznamenával,

zachycoval dění kolem sebe nebo se snažil přiblížit k něčemu vyššímu. Jinými projevy

jsou zase snaha zdobit své okolí, předměty denní potřeby (nástroje, zbraně, nádoby,

ozdoby), značit si je různými kresbami, rytinami, obrazy,… Všechny tyto činnosti a ještě

mnoho dalších se projevily a odrazily v umění. Jednou z oblastí „výtvarného umění

s funkcí převážně zdobnou“ [1, s. 3] je ornament a dekor. Inspiraci pro výraz tohoto

druhu umění byl a je nacházen převážně v přírodě a její transformaci, deformaci. Téma

ornamentu doprovází vývoj umění už od samého počátku, už od vzniku prvních

památek starých třicet snad i čtyřicet tisíc let, tedy od prvních zpráv o člověku z doby

kamenné. Tyto snahy prostoupily všechny oblasti a techniky umění. Nejvíce však

architekturu, sochařství, malířství a užité umění (řemeslo). Mezi nejstarší druh

ornamentu patří ornament geometrický, který byl složený ze základních útvarů - čar,

oblouků, kruhů, trojúhelníků, čtverců, jež byly řazeny vedle sebe v pravidelných

schématech. Jedná se o nevyčerpatelný zdroj inspirace. Druhým nejstarším způsobem

typu ornamentu je rostlina se všemi svými částmi (květem, listy, pupeny, větvemi,

plody). [1, 2]

1.1 Ornament a dekor

Za ornament se považují „prvky, motivy nebo články navzájem spjaté určitou

rytmickou, proporční, symetrickou a ve své formě rozmanitě pojatou souvislostí,

vytvářející plošné, plastické nebo lineární systémy“, [1, s. 5] formy. Zjednodušenou

formou se dá ornament chápat jako „jednotlivý stylizovaný element (zavilina, meandr,

arabeska), který může být aplikován v materiálu a řazen do složitějších dekorativních

celků“ [3, s. 13]. Další definice či popisy ornamentu jsou spjaty opět s lineární, plošnou

nebo plastickou výzdobou. Zásadním znakem v použití ornamentu je rytmus

v opakujících se formách. Tyto formy jsou abstraktní nebo stylizované prvky. Slova

ornament a dekor pocházejí z latiny a obsahově jsou si velice podobné. „Slovo

ornament vychází ze slova ornāre, což znamenalo vy/zdobit, o/krášlit, vy/strojit,
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zpestřit. Dekor od slova decorāre, což je také o/zdobit, u/ctít, po/výšit, či od slovesa

decēre s významem sluší (se), přísluší (se), hodí (se). Z této etymologie vychází pojem

decor jako vhodné spojení formy s funkcí.“ [3, s. 13]. Jedná se tedy o uměleckou


[…]


ale opět navlhčenou, jsem nanesla vrstvu intonaka (poměr písku a vápna

1:1, cca 1 cm). Do zavadlé vrstvy jsem následně malovala pigmenty rozetřené

s vápennou vodou.

Obr. č. 2 Freska (vlastní obrázek)

3.1.3 Mozaika

Na podložku (polystyrénovou desku) jsem si přenesla kresbu a jednotlivé dílky

kachliček jsem k podkladu přilepovala pomocí lepidla Pattex. Po vyskládání a přilepení

všech požadovaných dílků mozaiky a úplném zaschnutí lepidla jsem mozaiku
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vyspárovala. Jako tmelu jsem použila flexibilní spárovací hmoty PCI Pericolor Flex

odstín karamel. Po vytmelení spár mozaiky jsem ji omyla, očistila a nakonec vyleštila

(hadřík a sádlo, tuk).

Obr. č. 3 Mozaika (vlastní obrázek)

3.1.4 Sgrafito

Příprava podložky pro sgrafito byla úplně stejná jako pro freskovou malbu, pouze

s tím rozdílem, že jsme do vrstvy arricciata přimíchala saze a černý pigment.

Na zavadlou vrstvu intonaka jsem si pomocí kartónu přenesla kresbu, kterou jsem

pomocí oček a špachtlí vyřezávala do spodní černé vrstvy. Po skončení vyřezávání a po

zaschnutí omítkových vrstev jsem povrch už dále nijak neupravovala.
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 Obr. č. 4 Sgrafito (vlastní obrázek)

3.2 Avantgardní techniky

3.2.1 Asambláž

Pro tvorbu techniky asambláže jsem použila opět jako podložky polystyrenové

desky. Nejprve jsem si připravila kresbu a vymalovala akrylovými barvami požadovaná

barevná pole. Dále jsme ornament dotvořila pomocí sirek a vatových tyčinek, které

jsem zapichovala do desky. Jednalo se především o linie. Zbylá pole ornamentu jsem

dotvořila pomocí Latexu, sazí a písku.

40

Obr. č. 5 Asambláž (vlastní obrázek)

3.2.2 Koláž

Na polystyrenovou podložku jsem pomocí lepidla přilepovala různý materiál do

požadovaného tvaru ornamentu. Jednalo se o modrý igelitový pytel a papírové noviny.

Z další tenké desky polystyrenu jsem pomocí řezáku vyřezala požadovaný ornament

a rovněž jsem ho přilepila k podložce. Na konec jsem ornament dotvořila pomocí

zlatých nitek a opět papírových novin.
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 Obr. č. 6 Koláž (vlastní obrázek)

3.2.3 Kvaš

Akvarelový papír jsem si pomocí papírové pásky napnula na dřevenou podložku.

Dále jsem slabě (lazurními barvami) provedla podmalbu a následně samotnou malbu.

Zaschlý papír s malbou jsem poté pomocí oboustranné pasky, lepidla a špendlíků

připevnila k polystyrenové desce. Malbu jsem dále nijak neupravovala.
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 Obr. č. 7 Kvaš (vlastní obrázek)

3.2.4 Linkrusta

Tuto techniku jsem provedla s její zjednodušenou obměnou, kterou jsem zmiňovala

i v předchozí kapitole (Malířské a dekorativní techniky - Linkrusta). Desku podložky

jsem opět opatřila izolační vrstvou Latexu. Po jejím zaschnutí jsem na povrch podkladu

nanášela modelovací směs pomocí špachtlí a dalších nástrojů. Směs jsem si připravila

pomocí Latexu a křídy. Po vymodelování požadovaných tvarů, zabroušení a posledních

povrchových úprav, jsem na reliéfní povrch nanášela olejové barvy, které jsem

hadříkem následně vytírala, abych dosáhla požadovaného efektu. Po zaschnutí

olejových barev jsem výsledný obraz přelakovala.
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 Obr. č. 8 Linkrusta (vlastní obrázek)
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo znovu přiblížit moderní společnosti malířské

a dekorativní techniky starých mistrů a porovnat je s těmi současnými pod společným

prizmatem ornamentu. Vybrala jsem si jen hrstku z mnoha, protože by má práce

takové množství nebyla schopna svým rozsahem pojmout. Myslím si, že řada starých

technik začíná být zapomínána, a i když se jim poštěstí a dostane se nějaké moderní

obdoby, jako je tomu např. u enkaustiky, fresky nebo vitráže, tak řada umělců,

používajících tyto „nové“ techniky, není seznámena s jejich historií, prvotním smyslem

nebo pravými technologickými postupy. Tato problematika se začíná objevovat i u řady

novějších, moderních technik, např. koláže, frotáže…, a proto je zapotřebí si je

připomínat.

Techniky, jejich technologické postu a samotné dějiny umění vůbec jsou nedílnou

součástí výtvarné výchovy, která se vyučuje už na základních školách a svým způsobem

již v mateřských školkách. Je tedy startem do podvědomí pro společnost a všeobecný

přehled, proto by alespoň malá část z řady mnoha výtvarných technik měla utkvět

právě v podvědomí moderní společnosti. Vždyť je to jistá část historie a dědictví naší

společnosti. Proto jsem se snažila tzv. vypíchnout ty nejzákladnější a i nejzajímavější

poznatky o těchto technikách.

Zvolené jednotné téma ornament byl, podle mého názoru, tou správnou volbou.

Ornament prostupuje celým výtvarným uměním, a proto se objevuje i ve všech

výtvarných technikách. Je jeho nedílnou součástí. Svojí harmonií a rytmem dokáže

upoutat každého pozorovatele. Všechny již vyřčené aspekty se proto odráží ve

výsledku mé bakalářské práce, kterou je praktická část tvořící sérii osmi vzájemně

propojených technik a druhů či stylů ornamentu.
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