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 Počet bodů a klasifikace: 28 A

Shrnutí a závěr:

Práce Heleny Hrdinové se zabývá ornamentem.Takto široké téma je však zajímavě zúženo na

srovnání ornamentu a postoji k ornamentalice jako takové ve dvou obdobích – v renesanci a v

avantgardě. Na této komparaci vysvítají podnětné úvahy o charakteru užitého umění i umění

obecně. V druhé polovině teoretické práce se studentka zabývá popisem tradičních i moderních

technik, jež dále rozpracovává ve své autorské části. Oceňuji technologickou poctivost, s níž

studentka přistoupila ke zvolenému tvůrčímu úkolu. Znalost méně užívaných technik bude jistě

užitěčná i v její další pedagogické praxi. Samotné ornamenty by mohly snad jen o něco jasněji

ukazovat kontrast mezi jednotlivými referencemi (k renesanci a avantgardě). Práce byla

připravovaná pečlivě, navrhuji hodnocení A.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.